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Mål  



 

 

Målsætninger 
 
 
En lettere hverdag for borgere og virksomheder. Det er regeringens målsætning. Ar-
bejdet med at gøre hverdagen lettere har vi kaldt for ”forenklingsarbejdet”. Siden 
regeringens tiltræden i 2001, har forenklingsarbejdet været centralt prioriteret.  
 
Hverdagen kan gøres lettere på mange måder. Love og regler kan forenkles, admini-
strative procedurer kan fjernes, den offentlige administration kan gøres mere effek-
tiv, digitale løsninger kan indføres.  
 
Bedre kommunikation mellem det offentlige og brugerne kan også gøre hverdagen 
lettere. Mange regler er i dag komplekse, og der sker ofte ændringer i lovgivningen. 
Information om svære regler og nye tiltag kan give mere tilfredse brugere. Målrettet 
kommunikation sikrer, at brugerne i højere grad forstår reglerne og får gavn af nye 
tiltag. 
 
På borgernes side handler forenklingsarbejdet om at arbejde for et offentligt system, 
som brugerne opfatter som forståeligt og rimeligt. Det gør vi ved at yde en god ser-
vice til borgerne og ved at tage udgangspunkt i borgernes behov. Det sker i løbende 
dialog med borgerne.  
 
For virksomhederne er der sat tal på. Det er regeringens mål at reducere de admini-
strative byrder med 25 pct. inden 2010. Færre byrder vil medføre øget produktion og 
vækst – og forbedre virksomhedernes konkurrenceevne. Forenklingsarbejdet sker 
gennem en systematisk gennemgang af alle regler på erhvervsområdet. Undersøgel-
sen sker på samme måde i alle ministerier. Du kan læse mere herom på 
www.amvab.dk.  
 
Skatteministeriet står for en stor del af de love og bekendtgørelser, som regulerer 
dagens Danmark. De fleste folk synes, at skattereglerne er svære at forstå. Vi har 
derfor fastsat nogle særlige målsætninger for forenklingsarbejdet på skatteområdet. 
 
De tre overordnede mål med forenklingsarbejdet er: 
• Mere forståelige og fair regler 
• Bedre retssikkerhed 
• Færre omkostninger til administration 
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Borgere og virksomheder må kunne forlange, at reglerne er til at forstå. Vi skal bruge 
et sprog, der er til at forstå. Og vi skal have ryddet op i overflødige og komplicerede 
regler. 
 
En bedre retssikkerhed skaber bedre balance i det skæve styrkeforhold mellem bor-
gerne og staten. Vi skal altid tænke over, om der er tilstrækkelig retssikkerhed for 
borgeren, som afleverer penge i skat.  
 
Det tredje mål med forenkling er at nedbringe udgifterne til administration.  
 
Disse tre mål er gennemgående for forenklingsarbejdet i Skatteministeriet – og der-
med for de forenklinger, der er nævnt i pjecen. 
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Status  
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Status på forenklingsarbejdet 
 
 
Da regeringen tiltrådte i 2001, startede arbejdet med regelforenkling. Siden da har 
regeringen fremlagt flere handlingsplaner med nye initiativer og gjort status over det 
hidtidige arbejde.  
 
I Skatteministeriet er vi langt med forenklingsarbejdet. Jagten på forenklinger har 
snart resulteret i over 100 forenklinger til gavn for borgere og virksomheder.  
 
På erhvervslivets side er de administrative byrder på skatteområdet reduceret med ca. 
10 pct. siden 2001. Vi er således næsten halvvejs for at nå målsætningen på 25 pct. 
Vi har taget nogle effektive, store skridt, men der er stadig en del arbejde foran. Der 
skal arbejdes på alle fronter. 
 

Administrative byrder for erhvervslivet på skatteområdet
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På borgersiden er der gennemført over 20 større eller mindre forenklinger alene til 
gavn for borgerne. Oveni kommer forenklinger om fast ejendom, biler og andre om-
råder, som også er til fordel for borgerne.   
 
I denne pjece præsenteres de konkrete resultater, som er opnået i Skatteministeriet 
siden 2001. Pjecens omdrejningspunkt er syv kerneområder, som er blevet forenklet. 
De syv kerneområder er: Vores organisation, borgerne, virksomheder, fast ejendom, 
biler, afgifter og moms & told.  
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Samtidig præsenteres en række nye initiativer inden for kerneområderne. De tre gen-
nemgående temaer for de kommende initiativer er: 
• Flere digitale løsninger 
• Færre regler 
• Bedre service 
 
Digitale løsninger, færre regler og bedre service er med til at skabe fremtidens skatte-
forvaltning, som skal være næsten usynlig for de fleste – men let tilgængelig via net-
tet. Borgere og virksomheder skal generes mindst muligt af skattemyndighederne. 
For de få, som ikke overholder spillereglerne, skal skatteforvaltningen være nærvæ-
rende og synlig.  
 
De nye initiativer er med til at sikre, at regeringen når sin målsætning. At borgere og 
virksomheder dag for dag får en lettere hverdag. 
 
Vores arbejde med forenkling stopper ikke med selve regelforenklingen. Brugerne 
skal som nævnt have klar besked om det nye. Det er vigtigt at kommunikere ud, hvad 
der ændres og til hvad. På den måde sikrer vi, at borgere og virksomheder er klar 
over, hvad der er af digitale løsninger, og hvordan reglerne skal forstås. Det er for-
målet med denne pjece.  
 
 
 
 
 
 
 
 
Kristian Jensen 
Skatteminister 
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Vores organisation 1 
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Hvad har vi gjort?  
 
 
Den 1. november 2005 fusionerede den statslige og de kommunale skatteforvaltnin-
ger til én fælles organisation. Den nye enhedsorganisation hedder SKAT. Fusionen 
er den største offentlige fusion nogensinde.  
 
Formålet er at skabe en faglig, effektiv og serviceminded skatteforvaltning. En of-
fentlige sektor, der er så enkel som mulig. Borgere og virksomheder skal ikke være i 
tvivl om, hvor de skal henvende sig. Servicen skal være i top.  
 
Opgaverne skal løses så effektivt som muligt – ingen tunge procedurer og intet dob-
beltarbejde. Der skal være kortere ventetid for brugerne, og der er fokus på bedre 
retssikkerhed.  
 
For at skabe den bedste skatteforvaltning er følgende initiativer gennemført: 
 
• Én fælles skatteforvaltning 

Fusion af den statslige og de kommunale skatteforvaltninger den 1. november 
2005 til én enhedsorganisation kaldet SKAT. I det nye SKAT kan brugerne få 
service alle steder, hvor der tilbydes betjening – der er ingen geografiske eller 
faglige begrænsninger. SKAT har ét fælles telefonnummer: 7222 1818. SKAT 
består af hovedcentret og en række andre centre, som er beskrevet nedenfor. På 
www.skat.dk er information om det nye SKAT. 

 
• Nyt betalings- og kundecenter 

Som en del af SKAT etableres et betalingscenter og et kundecenter. Formålet 
med centrene er at forbedre kundebetjeningen og at opnå professionel opgave-
løsning. Betalingscentret varetager data- og betalingsopgaver, og kundecentret 
skal på sigt modtage alle telefonopkald og henvendelser via e-mail til SKAT.  

 
• 30 skattecentre 

Basisopgaverne om skat placeres i 30 nye skattecentre, som bl.a. tager sig af 
kundebetjening og almindelige skatteopgaver.  

 
• Kommunale borgerservicecentre 

Borgerbetjening kan stadig ske ved personlig henvendelse til kommunen. Man 
kan henvende sig med spørgsmål inden for alle områder, for eksempel om ind-
komstskat, moms, told og afgifter.  
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• Enklere klagestruktur 
De nuværende skatteankenævn fortsætter indtil udgangen af juni 2006. Herefter 
oprettes 30 nye statslige skatteankenævn, der hver dækker et antal af de nye 
kommuner. Skatte-ankenævnene skal betjenes af et sekretariat, der er organisato-
risk adskilt fra enhedsforvaltningen.  

 
• Samling af fogedforretningerne 

Den 1. november 2005 blev fem inddrivelsesmyndigheder samlet hos én statslig 
myndighed, Restanceinddrivelsesmyndigheden.  

 
• Øresundscenter 

Der er oprettet et særligt Øresundscenter. Centret vejleder borgere og virksom-
heder, der har spørgsmål om skat mellem Danmark og Sverige. 
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Hvad er status? 

 
 
Med fusionen er skabt det bedste grundlag for fremtidens skatteforvaltning.  
 
Den nye organisation sikrer, at skatten opkræves effektivt. Vores skatteadministrati-
on er blevet slankere og mere effektiv. Alle niveauer i organisationen er blevet ef-
fektiviseret – sagsbehandlingen, borgerbetjeningen, kontrollen og interne procedu-
rer. På den måde får borgerne mest mulig skatteforvaltning for pengene. 

 
Fusionen styrker retssikkerheden. Alle forhold behandles ens – det gælder både  
mindre skattesager, komplekse skattesager, omstruktureringer, restancer og klagesa-
ger.  
 
Organisationen ser nu sådan ud:  

 
 
Vores nye organisation er gearet til at klare fremtidens udfordringer på skatteområ-
det. Det gælder  lige fra arbejdet med at lave lovforslag og yde servicebetjening til 
kontrolaktioner og klagebehandling. Opgaverne vil stadig i et vist omfang blive ud-
ført forskellige steder i organisationen, men fusionen signalerer, at vi er én samlet 
koncern, der har et fælles mål. Vores mission er at sikre en retfærdig og effektiv 
finansiering af fremtidens offentlig sektor.  
 
Der vil næsten altid opstå praktiske problemer i kølvandet på en stor fusion, før de 
fulde virkninger af fusionen kan ses og mærkes. Men allerede nu er en lang række 
forhold blevet lettere og mere enkle – både for skatteyderne og for medarbejderne i 
SKAT. 
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Hvad vil vi gøre?  
 
 
Den nye organisation vil i de kommende år være rustet til at give brugerne en effek-
tiv og hurtig sagsbehandling. Udviklingen af den nye organisation vil naturligvis ske 
inden for rammerne af Skatteministeriets mission og visioner.  
 
Som nævnt er vores mission at sikre en retfærdig og effektiv finansiering af fremti-
dens offentlige sektor. Vi når vores mål ved hjælp af vores visioner, som vi tænker 
ind i det daglige arbejde. 
 
Vores vision om retssikkerhed betyder, at vi tænker retssikkerhed ind i alt, hvad vi 
laver. Vi behandler alle lige og fair – og det skal opleves sådan. Visionen om service 
betyder, at vi tager udgangspunkt i borgernes og virksomhedernes behov. Kvalitet er 
også en af vores visioner – vores arbejde er af høj kvalitet, og det forventes af os.  
 
Visionen om effektivitet medfører, at vi løser opgaverne på den mest hensigtsmæs-
sige måde. Vi går foran i opbygningen af fremtidens offentlige sektor. Åbenhed er 
også en vision, og den betyder, at vi laver vores arbejde, så både skatteydere og of-
fentligheden kan se, hvad vi gør og hvorfor. Vores sidste vision er at skabe en attrak-
tiv arbejdsplads. 
 
Vores mission og visioner sikrer, at organisationen og dens arbejde revurderes lø-
bende. På den måde sikres, at skatteforvaltningen bliver ved med at være faglig, 
effektiv og serviceminded.  
 
Til februar 2006 fremsættes et lovforslag, som har til formål at samle alle regler om 
inddrivelse af restancer i opkrævningsloven. Hermed bliver reglerne mere overskue-
lige for borgerne.
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Borgerne 2 
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Hvad har vi gjort? 
 
 
Der findes et utal af skatteregler, der gælder for borgerne. De fleste af reglerne er 
komplicerede og svære at forstå. Langt de fleste mennesker kender ikke det eksakte 
indhold af lovene, men løser deres skatteforhold ud fra de informationer, som skat-
temyndighederne giver. Det er derfor vigtigt at informere om nyt på området.  
 
Reglerne om personskat er løbende forenklet. Da området er stort, er forenklingerne 
ikke sket i ét ryk. Samtidig har forenklinger på andre områder også betydning for 
borgernes skatteforhold. For eksempel kan ændringer om befordringsfradrag eller 
fast ejendom have stor betydning for borgerne. Disse områder er beskrevet i kapitel 
4 og 5.  
 
På de næste sider beskrives de forenklinger, som er sket til fordel for borgerne.  
 
Følgende områder er forenklet ved at bruge flere og bedre digitale løsninger:  
 
• TastSelv – Borger 

På www.skat.dk finde du SKAT’s TastSelv systemer, så du kan ordne dine skat-
teforhold online. TastSelv systemerne er løbende blevet forbedret og udvidet, så 
du på en let måde kan ordne dine skatteforhold hjemmefra. 

 
• Online årsopgørelse 

Når du har selvangivet dine oplysninger via TastSelv, vil der straks blive lavet en 
årsopgørelse, som du kan printe ud.   

 
• Ændring af forskudsopgørelsen 

Fra november 2005 vil enhver ændring af forskudsopgørelsen via TastSelv med-
føre dannelse af en ny. Resultatet af den ændrede forskudsopgørelse kan straks 
ses på din pc, og det ændrede skattekort kan udskrives.  

 
• Online beregning af årets skat 

Via TastSelv kan du få beregnet din skat uden at skulle indberette alle data selv. 
De oplysninger, der allerede er kendt i SKAT’s registre, bliver genanvendt. 
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• Oversigt over ofte stillede spørgsmål 
På TastSelv findes en oversigt over ofte stillede spørgsmål til TastSelv og svare-
ne på disse spørgsmål. Herved kan du hurtigt få hjælp til at bruge TastSelv sy-
stemerne. 

 
• Personlige skattemapper 

Alle skatteydere har adgang til deres egen skattemappe. Heri ligger årsopgørel-
ser, forskudsopgørelser og personlige skatteoplysninger.  

 
• Logbog 

Skattemappen indeholder også en logbog, som dokumenterer, hvornår du har fo-
retaget indberetning af selvangivelse, ændringer af selvangivelse mv. Herved kan 
du tjekke og har dokumentation for, om en indberetning er foretaget, og om den 
er foretaget rettidigt.  

 
• Frist for SKAT’s ændring af selvangivelse 

Borgere med enkle økonomiske forhold kan anse selvangivelsen for accepteret af 
SKAT senest juni året efter indgivelse af selvangivelse, hvis SKAT ikke har hen-
vendt sig.  

 
• Årsopgørelse til banken via nettet 

Du kan med din digitale signatur give SKAT tilladelse til at sende din årsopgø-
relse elektronisk til din bank. På den måde slipper du for at indsende årsopgørel-
se for eksempel i forbindelse med låneoptagelse. 

 
• NemKonto 

Alle udbetalinger fra det offentlige vil for fremtiden blive overført til ens Nem-
Konto. Det offentlige vælger en af ens eksisterende konti som Nemkonto. I løbet 
af 2006 vil alle offentlige myndigheder anvende NemKontoen. 

 
• Renter af SU-lån fortrykkes på selvangivelsen 

Renter af SU-lån bliver fortrykt på selvangivelsen fra 2003. Skatteydere behøver 
derfor ikke længere at beregne og påføre renter på selvangivelsen. 

 
• Overblik over SU’en på nettet  

Studerende kan nu kan få overblik over deres SU- og skatteforhold på nettet via 
én fælles indgang – www.min.su.dk. 
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På følgende områder er der sket forenklinger, der har betydning for opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst: 
 
• Bindende svar – Klar besked 

Borgere kan fra 1. juli 2003 få klar besked om deres skat, inden de disponerer, 
via et bindende svar fra SKAT. Det koster 300 kr. i gebyr.  
 

• Nem beskatning af aktier 
Regeringen har december vedtaget nye regler, der forenkler aktieavancebeskat-
ningen. Den tidligere 3 års regel og 100.000 kr.’s grænsen er ophævet. Aktie-
avance bliver herefter altid beskattet som aktieindkomst. Aktieindkomst op til 
44.300 kr. beskattes med 28 pct., og aktieindkomst derudover beskattes med 43 
pct. Der er indført en overgangsordning, så beholdninger under 100.000 kr.`s 
grænsen pr. 31. december 2005 ikke påvirkes. 

 
• Værdien af eget arbejde fritages for skat og moms 

Det arbejde, som en håndværker udfører på sin egen ejendom er nu fritaget for 
skat og moms. Derved er håndværkere stillet på samme måde som andre fag-
grupper.  

 
• Ny dansk-svensk skatteaftale 

Den danske og svenske regering har indgået en skatteaftale, der letter tilværelsen 
for grænsegængere og virksomheder i Øresundsregionen. Reglerne for arbejds-
stedsbeskatning bliver enklere, og grænsegængere får fradrag for deres pensions-
indskud og befordringsudgifter. 

 
• Lettere at bo i udlandet 

Danskere, som bor i udlandet i flere år, skal ikke længere fremskaffe en skattefri-
tagelseserklæring hvert år. Det er nu muligt at udstede skattefritagelseserklærin-
ger uden tidsbegrænsning. 

 
• Ingen efterbeskatning af udenlandske forskere 

Efterbeskatningen af udenlandske forskere og nøglemedarbejdere er afskaffet. 
Udenlandske eksperter, der bruger den særlige beskatningsordning, bliver derfor 
ikke efterbeskattet, selvom de efterfølgende vælger at blive boende i Danmark.  

 
• Mere smidige regler for pensionsopsparere 

Kapitalpension og opsparing i LD kan hæves på forskellige tidspunkter til den 
normale afgift på 40 pct. og skal ikke længere hæves på samme tid. Herved er 
det lettere at planlægge sin pension. 
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• Findeløn skattefritaget 

Findeløn, dusører og belønninger for heltemodig indsats er fritaget for beskat-
ning fra og med 2003. 
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”Det er blevet meget lettere at ordne alt det med skat. Før i tiden 
var det noget, jeg altid skubbede til sidste øjeblik, da det var be-
sværligt med alle de papirer, der skulle findes frem. Nu kan jeg 
ordne det meste på nettet, og det tager ikke særlig lang tid. Og jeg 
kan gøre det, når jeg lige har tid. Det er rart, at alle tallene er for-
trykt. Jeg tror, at det er vejen frem med så meget netbetjening som 
muligt”. 
 
Tina Hansen, 35 år, sygeplejerske. 
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Hvad er status?  

 
 
Forenklingsarbejdet har betydet, at der er gennemført en lang række regelforenklin-
ger til gavn for borgerne. Der er sammenlagt gennemført over 20 forenklinger på 
området.  
 
Der har været særlig fokus på øget digitalisering. Reglerne om selvangivelse og års-
opgørelse er blevet forenklet i en sådan grad, at det meste nu kan indberettes og lø-
ses over nettet. Selvangivelsen er næsten forsvundet, og skattekortet kan borgerne 
ofte selv ændre og printe ud. Skatten kan man selv beregne direkte over nettet.  
 
Tallene viser, at borgerne har taget TastSelv systemerne til sig. Over halvdelen af 
befolkningen bruger i dag TastSelv. Ved udsendelsen af forskudsopgørelserne for 
2006 her i slutningen af 2005, var der dobbelt så mange, der anvendte TastSelv i 
forhold til sidste år.   
 
Interessen for TastSelv hænger sammen med, at alle nu kan gå ind i deres skatte-
mappe og se og ændre deres egen forskudsopgørelse. Borgerne bruger SKAT’s 
hjemmeside både til at finde relevante informationer og til at foretage TastSelv ind-
beretninger.  
 
Den store brug af TastSelv viser, at borgerne generelt set er glade for TastSelv sy-
stemerne. Holdningen er, at det er blevet lettere at ordne sine skatteforhold. Borger-
ne kan bruge systemet, når de har tid og lyst. 
 
Herudover er en række skatteregler om opgørelsen af den skattepligtige indkomst 
blevet forenklet. En del af reglerne er ophævet, så flere indkomster er blevet skatte-
frie. Andre regler er lavet mere smidige, så de er lettere at forstå og lettere at anven-
de. 
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Hvad vil vi gøre? 

 
 
Der er en række forenklinger på vej, der får stor betydning for borgerne. Du kan 
læse nærmere om alle tiltag på www.skm.dk. Nedenfor er skitseret, hvad de nye 
tiltag går ud på: 
 
• Fælles offentligt indkomstregister – eIndkomst 

Der oprettes et nyt fælles indkomstregister, som vil indeholde alle månedlige op-
lysninger om borgernes løn og arbejdsomfang – tilsammen kaldet eIndkomst. 
Oplysningerne indberettes af arbejdsgivere, offentlige myndigheder og pensions-
institutter. Offentlige myndigheder og A-kasser, som anvender disse oplysninger, 
skal fremover bruge registerets oplysninger. På den måde skal borgere og virk-
somheder kun indberette oplysningerne én gang. Ordningen vil være fuldt ud 
indfaset den 1. januar 2008. 

 
• Forenklet forskuds- og selvangivelsesprocedure 

Der fremsættes et lovforslag om forenkling af borgernes skatteforhold. I dag 
modtager borgerne en forskudsopgørelse med posten i november. Det foreslås at 
stoppe postforsendelsen af forskudsopgørelsen. I stedet kan forskudsopgørelsen 
ses i ens skattemappe på www.skat.dk. Samtidig afskaffes selvangivelsen for 
borgere med enkle beskatningsforhold. Disse borgere vil herefter kun modtage 
en årsopgørelse med posten. Sigtet er, at de nye regler får virkning fra 2008.  

 
• Ny indberetningsmulighed for gaver 

Almennyttige foreninger, der modtager gavebeløb skal have mulighed for at ind-
berette beløbene til SKAT, således at gavebeløbene kan fortrykkes for året efter. 
Selvangivelsen bliver herefter overflødig for en del skatteydere. 

 
• På vej mod det selvangivelsesløse samfund 

Ved optimal brug af digitale løsninger kan flere oplysninger på selvangivelsen 
fortrykkes. Jo flere oplysninger, der er fortrykt, jo færre oplysninger skal borgere 
og virksomheder selv angive. Selvangivelsen er allerede afskaffet for nogle bor-
gere og gjort enklere for andre. Der arbejdes på at finde flere digitale løsninger, 
så selvangivelsen kan afskaffes for så mange borgerne som muligt. 
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• Bankerne hjælper forskudsopgørelsen  
Det undersøges, om det er muligt at ændre forskudsregistreringen ved, at ban-
kerne kan indberette skatterelevante oplysninger. Det kan for eksempel være om  
ændrede renteudgifter ved en låneomlægning.   
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Virksomheder 3 
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Hvad har vi gjort? 
 
 
En lang række skattelove har betydning for virksomhederne. Dette kapitel handler 
om de forenklinger, der kun berører virksomheder. Forenklinger om fast ejendom, 
biler, afgifter, moms og told kan berøre både borgere og virksomheder. Disse er be-
skrevet i kapitel 4-7.  
 
I starten af 2005 blev nedsat en regelforenklingsgruppe i Skatteministeriet. Formålet 
var at undersøge, hvordan de mest byrdefulde love for virksomhederne kunne for-
enkles. Undersøgelserne tog udgangspunkt i den såkaldte AMVAB-rapport for er-
hvervsvirksomheder. AMVAB-rapporten er en måling over virksomhedernes admi-
nistrative byrder, som følger af skattereglerne. På baggrund af målingerne er opstil-
let en oversigt over de 20 mest byrdefylde forpligtelser. Arbejdsgruppen har næsten 
afsluttet sine undersøgelser, som fører til et lovforslag om forenklinger i starten af 
2006. Der er mere om lovforslaget sidst i kapitlet. En del af undersøgelserne videre-
føres i SKAT’s byrdekomite. 
 
SKAT’s byrdekomite nedsættes i december 2005. Formålet med komiteen er at un-
dersøge, hvordan opgørelsen af den skattepligtige indkomst for virksomheder kan 
gøres lettere. Erhvervslivet er repræsenteret i komiteen, som til marts 2006 kommer 
med flere forslag til forenklinger på området. 
 
Som et fællesprojekt mellem Økonomi- og Erhvervsministeriet og Skatteministeriet 
nedsættes den regnskabsmæssige byrdekomite. Dette sker også i december 2005. 
Komiteens formål er at se på samspillet mellem erhvervsbeskatning og regnskabsre-
gulering. Undersøgelserne står på indtil marts 2006.  
 
Der er allerede sket en række forenklinger for virksomhederne. På de følgende sider 
beskrives de enkelte forenklinger under overskrifterne digitalisering, opgørelsen af 
den skattepligtige indkomst og omstruktureringer.  
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Forenklinger om digitalisering: 
 
• TastSelv Erhverv 

SKAT’s online system for virksomheder hedder TastSelv Erhverv og findes på 
www.skat.dk. Ordningen for små og store virksomheder er løbende forbedret og 
udvidet med nye løsninger.  

 
• Forskudsregistrering 

Selvstændigt erhvervsdrivende kan nu kan anvende TastSelv service til forskuds-
registrering, da antallet af felter i TastSelv Forskud er udvidet.  

 
• Selvangivelse 

Aktieselskaber og anpartsselskaber kan nu indberette deres selvangivelse via 
TastSelv Erhverv. Virksomhedsskemaet er afskaffet, og i stedet er der på selvan-
givelsen kommet nye felter til oplysning af særlige regnskabstal. Skatteregnska-
bet skal dog fortsat indsendes til SKAT for indkomståret 2005.  
 

• Nystartede virksomheder tilmeldes automatisk 
Når en virksomhed registrerer sig som momspligtig, får den automatisk tilsendt 
et brev med sin nye TastSelv kode. 

 
• Reminder-mail 

10 dage før indberetningsfristen for A-skat, lønsumsafgift og punktafgift, sender 
TastSelv en reminder-mail til de virksomheder, der er tilmeldt TastSelv Erhverv. 

 
• Glemt A-skatten? 

Virksomheder, der er tilmeldt TastSelv Erhverv, og som glemmer at angive A-
skat, moms, lønsumsafgift eller punktafgifter, får sendt en rykkermail natten ef-
ter, at fristen er overskredet. 

 
• NemKonto 

Udbetalinger til en virksomhed fra det offentlige vil fra 1. december 2005 ske til 
virksomhedens NemKonto. En af virksomhedens eksisterende konti vælges som 
NemKonto. Ønsker virksomheden at benytte en anden konto som sin NemKonto, 
kan den valgte konto ændres på www.nemkonto.dk. 
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• Log in med CD-kort 
Det er nu muligt at logge sig på TastSelv Erhverv med et CD-kort med digital-
signatur fra Erhvervs- og Selskabsstyrelsen. Fordelen ved CD-kortet er, at der 
kan logges på systemet fra en vilkårlig PC og ikke kun fra medarbejdernes com-
putere.  

 
• Ny erhvervsportal – Virk.dk 

Der er oprettet en ny erhvervsportal – www.virk.dk. Herved får virksomhederne 
én samlet indgang til information for erhvervsvirksomheder og mulighed for 
indberetning. På portalen ligger blandt andet blanketter til indberetning overfor 
SKAT.  

 
• e-blanketter 

Virksomhederne kan benytte elektroniske blanketter ved indberetning af oplys-
ninger til myndighederne. I første omgang er 10 af de mest benyttede blanketter 
blevet elektronisk tilgængelig. Det er planen, at alle virksomhedsrelaterede blan-
ketter skal kunne indsendes elektronisk.  

 
• LetLøn 

Arbejdsgivere kan tilmelde sig LetLøn, som samler indberetninger og betalinger 
til offentlige myndigheder ét sted, LetLøn-Centret i SKAT. Arbejdsgivere, der 
tilmelder sig LetLøn, behøver kun at indberette og betale til LetLøn-Centret, der 
sender oplysninger og betalinger videre til rette myndighed. 
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Forenklinger om skatteregnskab, A-skat, indberetninger og attester:  
 
• Underretning om A-skat ophævet 

Virksomheder og offentlige myndigheder har pligt til at underrette medarbejdere 
og kunder om de oplysninger, som er indberettet til SKAT om de pågældende. 
Fra 2006 er denne underretningspligt ophævet. Borgerne kan i stedet finde op-
lysningerne på SKATs hjemmeside i skattemappen og i deres e-boks. Det er også 
muligt at bede om oplysningerne i en papirudgave. 

 
• Kapitalforklaringen afskaffet 

Kapitalforklaringen er afskaffet. Det betyder, at erhvervsdrivende og hovedakti-
onærer fra 2004 slipper for besværet med at skulle udfylde skemaet.  

 
• Afskaffelse af kildeskattebøderne 

Kildeskattebøderne er afskaffet. Hidtil er der givet bøder, hvis virksomheder 
undlod at betale A-skat og arbejdsmarkedsbidrag. Betaling til tiden sikres i stedet 
gennem en effektiv og forebyggende arbejdsgiverkontrol. 

 
• Offentliggørelse af  kontroloplysninger 

Revisorer har mulighed for – med deres klients samtykke – at se skattemyndig-
hedernes kontroloplysninger (R75-oplysninger).  

 
• Lettere lønindberetning 

Lønangivelsen er ændret med virkning for indkomståret 2003. Herefter skal der 
ikke laves en opdeling på regnskabsår.  

 
• Ingen julestress over skatten på feriegodtgørelse 

Reglerne for afregning af feriegodtgørelse er justeret, så feriepengene følger den 
almindelige løn. Dermed sparer virksomheden en del arbejde i juledagene, da 
indbetaling af A-skat på feriegodtgørelse for 14 dages lønnede har givet proble-
mer. 

 
• Skatteregnskab i fremmed valuta 

Virksomheder har fået mulighed for at aflevere skattemæssigt årsregnskab i 
fremmed valuta. De tidligere skatteregler betød store administrative byrder ved 
bogføring og årsregnskaber i fremmed valuta, da det skattemæssige årsregnskab 
skulle udarbejdes i dansk mønt.  

 

- 32 - 



 

Forenklinger om den skattepligtige indkomst: 
 
• Udbytteskatten er moderniseret 

Selskaber og foreninger kan fra 2004 undlade at anvende attester i forbindelse 
med godskrivning eller tilbagebetaling af udbytteskat. I stedet føres udbytteskat-
ten ind i selskabets normale skatteordning. 

 
• Ophævelse af tidsbegrænsning for underskudsfremførsel 

Den 5-årige grænse for fremførsel af underskud er ophævet. Underskud kan der-
for fremføres ubegrænset. Ændringen har især betydning for nystartede virksom-
heder, der ofte har skattemæssigt underskud i opstartsfasen. 
 

• Udvidelse af kapitalafkastordningen 
Betingelserne for at anvende kapitalafkastordningen for aktier og anparter er 
lempet. Det er ikke længere er en betingelse, at skatteyderen skal yde en person-
lig arbejdsindsats i selskabet. 

 
• Nye regler for kontoførende investeringsforeninger 

Loven er gennemskrevet, da den hidtidige lov var vanskelig at forstå og mangel-
fuld. Den nye lov skaber større sikkerhed for både investeringsforeninger og 
skattemyndigheder.  
 

• Forenklet skatteopgørelse for pensionsinstitutter 
I december 2005 blev et lovforslag om at fjerne en barriere for pensionsinstitut-
ternes investeringer i unoterede aktier vedtaget. Den forenklede skatteopgørelse  
indebærer en betydelig administrativ lettelse for pensionsinstitutterne. 

 
• Fåmandsforeninger og hedgeforeninger 

Det er gjort muligt at oprette fåmandsforeninger og hedgeforeninger.  
 
• Klarere skatteregler om kvoter 

Der er indført klare og generelle regler om beskatning af kvoter. Den tidligere 
praksis medførte en vis usikkerhed om den skattemæssige behandling af kvoter. 
 

• Forenkling af anpartsreglerne 
Virksomheder med én til ti ejere, der driver udlejning af afskrivningsberettiget 
fast ejendomme, er ikke længere omfattet af begrænsningerne i anpartsreglerne. 
Ændringen har virkning fra 2006. 
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• Lettere for selvstændige at spare op til pensionen 
Tidligere skulle selvstændige binde sig til 10-årige pensionsordninger. Nu kan 
man hvert år indbetale op til 30 pct. af årets overskud på en pensionsordning. I år 
med dårlige resultater, kan virksomheden vælge at lade være med at indbetale på 
pensionsordningen. 

 
• Bindende svar til selskaber mv. 

Selvstændigt erhvervsdrivende, selskaber og hovedaktionærer kan anmode om 
bindende svar hos SKAT for 300 kr. og få klar besked om deres skat.  
 

• Forenklede fristregler 
Forskellige forældelsesfrister på skatte- og afgiftsområdet er gjort ensartede til 3 
år. Reglerne er blevet omskrevet og gjort mere enkle og klare. 

 
• Ensartede begreber 

Det er svært for borgere og virksomheder at forstå, når man i lovgivningen bru-
ger forskellige udtryk, selv om der menes stort set det samme. Begrebet ”be-
stemmende indflydelse” er derfor harmoniseret i skattelovgivningen. 
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Forenklinger om registrering: 
 
• Sikkerhedsstillelse ved registrering er lempet 

Selskaber, som har en lav kapital, skulle før i tiden stille sikkerhed i 18 måneder 
ved registrering. Reglerne om sikkerhedsstillelse er ændret, sådan at selskaber 
kan fritages for sikkerhedsstillelse inden 18 måneder, hvis formuen i selskabet 
overstiger 125.000 kr. 

 
• Etableringskontoordningen er udvidet 

Det er nu muligt at anvende etableringskontomidler til at starte en virksomhed i 
selskabsform. Grænsen for, hvornår kontoen kan anvendes, er sat ned fra 
200.000 kr. til 100.000 kr. Kontoen kan nu også anvendes til forskellige udgifts-
typer. 

 
• Registrering af økologisk landbrug  

Landbrugsvirksomheder, der drives delvist økologisk, skal ikke længere have to 
SE-numre. Det betyder, at der ikke skal afregnes moms hver måned, men kun 
kvartalsvis eller halvårligt. 
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Forenklinger om omstrukturering: 
 
• Overdragelse af virksomhed mellem ægtefæller er skattefrit 

Ægtefæller kan nu overdrage en virksomhed mellem hinanden, uden at det op-
sparede overskud i virksomhedsordningen beskattes. Ægtefæller er dermed sikret 
ligestilling med deres børn.  

 
• Fusion, spaltning og aktieombytning 

Når selskaber omstrukturerer enten ved fusion, spaltning eller aktieombytning er 
der mulighed for at dette kan ske skattefrit, såfremt en række betingelser er op-
fyldt. Betingelsen om en kontant udligningssum på maksimalt 10 pct. er ophæ-
vet, ligesom pro-rata kravet ved spaltninger er ophævet. 

 
• Salg til udstedende selskab – ingen ansøgning om dispensation 

De administrative regler om beskatning af børsnoterede aktier ved tilbagesalg til 
det udstedende selskab er forenklet. Nu kan det udstedende selskab se direkte i 
loven, hvad der gælder, og selskabet slipper for at søge om dispensation. Aktie-
baserede udloddende investeringsforeninger får længere tid til at afvikle aktiebe-
holdningen ved likvidation. 

 
• Generationsskifte med nære medarbejdere 

Der er skabt gode muligheder for, at nære medarbejdere kan indgå i et generati-
onsskifte på fordelagtige vilkår. Samtidig er virksomheder med mange finansielle 
aktiver blevet omfattet af de fordelagtige regler. 

 
• Forbedrede regler for medarbejderaktieordninger 

Reglerne er ændret, så det er mere attraktivt at tilbyde medarbejderaktier. Reg-
lerne forventes at blive lempet igen med virkning for 2006. Se herom sidst i ka-
pitlet.  
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Hvad er status  

 
 
Der er gennemført over 35 forenklinger, som udelukkende gælder for virksomheder. 
Regnes forenklinger om fast ejendom, biler, afgifter, told og moms med, er tallet 
oppe på næsten 60. 
 
Siden 2001 er der sket en reduktion af virksomhedernes administrative omkostnin-
ger på 10,3 pct. Den faktiske reduktion er endnu større, da målingen kun omfatter 
forenklinger til og med august 2004. Der kommer tal på de seneste forenklinger i 
2006.  
 
Der er indført en lang række digitale løsninger for virksomhederne. 80 pct. af virk-
somhederne indberetter i dag A-skat elektronisk. Tallet er endnu højere, når det dre-
jer sig om importangivelse. Her er virksomhederne nemlig forpligtet til at indberette 
elektronisk, hvilket ikke volder problemer i virksomhederne.   
 
Statistikkerne viser, at TastSelv systemerne på nogle områder anvendes af hovedpar-
ten af alle virksomheder. Virksomhederne er blevet vant til TastSelv systemet, og de 
nye løsninger er derfor til stor gavn for de fleste. Virksomhederne er generelt set 
glade for TastSelv og de øvrige digitale initiativer, der er gennemført. 
 
En række tunge indberetningspligter er ophævet. 300.000 arbejdsgiverne behøver 
ikke længere underrette deres medarbejdere om indberettet A-skat. Kapitalforklarin-
gen er også afskaffet og skal ikke længere afleveres sammen med selvangivelsen. 
Disse tiltag er med til at gøre hverdagen meget lettere for virksomhederne. 
 
Forenklingerne på omstruktureringsområdet er også af stor betydning. Med de nye 
fleksible regler om spaltning og aktieombytning vælger flere virksomheder at starte 
generationsskiftet i god tid eller at indrette koncernen på en mere hensigtsmæssige 
måde.   
 
Virksomhederne har således fået øget digitalisering, færre indberetninger og regler 
der er til at forstå. Alt sammen løsninger, der sparer tid. For den enkelte virksomhed 
er sparet tid lig med færre udgifter og i sidste ende en forbedring af konkurrenceev-
nen.  
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Hvad vil vi gøre? 

 
 
Virksomhedernes administrative byrder skal reduceres med 25 pct. inden 2010. Ar-
bejdet med forenklinger på virksomhedernes område prioriteres højt, således at de 
fastsatte målsætninger kan nås. Arbejdet vil være koncentreret om digitalisering af 
endnu flere områder, samtidig med at virksomhederne skal informeres om de digita-
le muligheder.  
 
Der forventes forenklinger på følgende områder: 
 
• Endnu bedre vilkår for medarbejderaktier 

Reglerne om medarbejderaktier ændres igen, så de gøres endnu mere attraktive. 
De fleste af ændringerne vil have virkning fra 2006. 

 
• Forenklingsforslag 

I starten af 2006 fremsættes et lovforslag med forenklinger, der udspringer af ar-
bejdet i regelforenklingsudvalget i Skatteministeriet. Det endelige indhold er 
endnu ikke afklaret. 

 
• Samspillet mellem årsregnskab og skatteregnskab 

Det er i dag muligt at indberette årsregnskab digitalt til både SKAT og Erhvervs- 
og Selskabsstyrelsen. Hvis der er indleveret årsregnskab til Erhvervs- og Sel-
skabsstyrelsen, stilles der ikke krav om, at årsregnskabet også skal sendes til 
SKAT. Den regnskabsmæssige byrdekomite undersøger samspillet og samkørin-
gen mellem erhvervsbeskatning og regnskabsregulering. 

 
• Indberetning efter skattekontrolloven 

SKAT har undersøgt mulighederne for at forenkle indberetninger efter skatte-
kontrolloven. Da der samtidig er fremsat lovforslag om en enklere selvangivel-
sesprocedure for borgerne, hvilket kræver en vis kontrol, vil der først i foråret 
2006 blive taget stilling til forenklinger efter skattekontrolloven.   

 
• Revision af mindstekravsbekendtgørelsen 

Der foretages en revision af mindstekravsbekendtgørelsen med henblik på at for-
enkle denne. Erhvervslivet inddrages i arbejdet, som forventes afsluttet i foråret 
2006. 
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• Ny kontrol- og servicestrategi 

Det skal kunne betale sig at have orden i sagerne. Der etableres derfor en ord-
ning, hvor de virksomheder, der har orden, kontrolleres mindre end de virksom-
heder, hvor der er uregelmæssigheder. Formålet er at lette besværet for de virk-
somheder, der altid har orden i sagerne. Ordningen er en del af SKATs nye Ind-
satsstrategi, der træder i kraft 1. januar 2006. 

 
• Én skattekonto 

Der arbejdes på at indføre en fælles afregningskonto mellem SKAT og virksom-
heder. Herved får virksomheder én indgang til SKAT ved afregning og modta-
gelse af skatte- og afgiftsbeløb. Forslaget, der fremsættes i Folketinget i begyn-
delsen af 2006, vil gavne både erhvervslivet og det offentlige. 

 
• Digital startpakke 

Alle nye virksomheder skal have tilbud om en digital startpakke med blandt an-
det digital signatur og information om, hvordan TastSelv kan anvendes til at 
mindske de administrative byrder. Målet er, at alle nye virksomheder fra starten 
anvender digital service. 

 
• Lettere registrering af nye selskaber 

Det undersøges, om iværksættere ved oprettelse af et nyt selskab kan nøjes med 
registrere ét sted. Herefter sørger det offentlige selv for, at oplysningerne sendes 
til de relevante myndigheder. 
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Fast ejendom 4 
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Hvad har vi gjort? 
 
 
Fast ejendom berører alle, der er boligejere – både borgere og virksomheder.  
 
De fleste forenklinger om fast ejendom blev vedtaget i et samlet lovforslag i juni 
2004. Lovforslaget var et led i Regeringens arbejde med regelforenkling. En del af 
forslagene indgik i Regeringens handlingsplaner for regelforenkling, mens andre  
forslag kom fra borgere og erhvervslivet.  
 
Følgende initiativer er gennemført på ejendomsområdet: 
 
• Ingen skat ved førstegangssalg af ejerlejlighed 

Der er ikke længere en særlig beskatning af førstegangsafståelser af ejerlejlighe-
der. Beskatningen sker nu udelukkende efter de almindelige regler for salg af fast 
ejendom.   

 
• Lempeligere beskatning af værelsesudlejning 

Der er indført et minimumsfradrag på 24.000 kr. for boligejere, der udlejer værel-
ser, således at færre borgere belastes af beskatningsreglerne for udlejning.  

 
• Pristalsregulering af anskaffelsessummer 

Tidligere praksis var, at anskaffelsessummer på fast ejendom købt før den 19. 
maj 1993 skulle pristalsreguleres. Praksis er nu lovfæstet, da muligheden for 
pristalsregulering står direkte i loven.  

 
• Frigørelsesafgiften er ophævet 

Frigørelsesafgiften havde til formål at beskatte den værdistigning, der fremkom, 
når en ejendom overgik fra landzone til byzone eller sommerhusområde. Beskat-
ningen foregår nu efter de almindelige regler for salg af fast ejendom, hvor be-
skatning først sker, når ejendommen sælges.  

 
• Kun tinglysningsafgift én gang 

Nu er det muligt at samle flere retsforhold i én anmeldelse/ét dokument, så der 
kun betales afgift én gang. Reglerne om overførsel af afgift mellem pantebreve 
ved afløsning af lån er også forenklet.  
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• Forenkling af vurderingsregler og vurderingsorganisation 

Den offentlige administration af ejendomsvurdering er forenklet. 224 vurderings-
råd og 27 skyldråd er nedlagt og arbejdet er overtaget af SKAT og 15 nye vurde-
ringsankenævn. De årlige vurderinger er forenklet, da der henses til færre forhold 
end hidtil. 
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”Vi udlejer et værelse i kælderen til 2.000 hver måned. Vi havde 
tænkt på at udleje kælderværelset længe, men kendte ikke rigtig 
reglerne. Men da kommunen fortalte mig, at de første 24.000 kr. er 
skattefri, så virkede det ikke så besværligt, og nu har vi så fået en 
lejer. Vi bor lige i nærheden af DTU, så det er ikke noget problem 
at finde studerende, som gerne vil have et billigt værelse.   
 
Morten Kristiansen, 32 år, boligejer i Lyngby. 
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Hvad er status?  
 
 
Der er gennemført seks forenklinger på boligområdet.  
 
Forenklingerne om fast ejendom er centreret om færre og mere forståelige regler. En 
række skattepligtige indkomster er gjort skattefrie, og flere komplicerede regler om 
ejendomsskat er forenklet. Det er blandt andet gjort mere attraktivt – både økono-
misk og administrativt – at udleje værelser til studerende. 
 
Der har også været fokus på retssikkerheden. Med den nye organiseringen af vurde-
ringsområdet i 2002 er der skabt øget retssikkerhed på området. Forenklingen af vur-
deringssystemet medførte en væsentlig reduktion af det administrative personale og 
reducerede således de administrative byrder for det offentlige. Samtidig er antallet af 
klager over ejendomsvurderingen faldet væsentligt siden 2002. Faldet skyldes pri-
mært regeringens skattestop, men det nye vurderingssystem synes også at spille en 
rolle. 
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Hvad vil vi gøre? 

 
 
At handle ejendom er i dag en besværlig og svær proces. Det skal være meget lettere 
at købe og sælge boliger. Det undersøges derfor, hvordan sagsgangen i forbindelse 
med ejendomshandler kan forenkles, således at oplysninger om ejendomskøb kan 
indberettes digitalt og kun til én myndighed. I dag skal salgsindberetning og skøde 
indsendes fysisk til flere forskellige myndigheder. Undersøgelsen sker som led i 
Domstolsstyrelsens projekt om digital tinglysning. 
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Biler 5 
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Hvad har vi gjort? 

 
 
Der eksisterer en række regler, der på forskellig vis regulerer de skattemæssige for-
hold ved brugen af biler. Reglerne spænder fra vægtafgift og befordringsfradrag til 
regler om biler på gule plader og andre særregler for erhvervsdrivende.  
 
Forenklinger om beskatning af biler: 
 
• Befordringsfradrag fortrykkes på selvangivelsen 

Befordringsfradraget bliver fortrykt på selvangivelsen fra 2003. Det gælder for de 
skatteydere, der kun har arbejdet hos én arbejdsgiver med kun én arbejdsplads.  

 
• Flere biltyper godkendes til gule plader 

Den såkaldte 50/50-regel, der tidligere var afgørende for, om visse biltyper kunne 
anerkendes som varevogne, er nu ophævet. Reglen satte grænser for pladsen i fø-
rerkabinen i forhold til varerummet. 

 
• Kørebøger for gulpladebiler er afskaffet 

Virksomheder med firmabiler på gule plader har tidligere udfyldt kørebøger, 
hvilket var administrativt besværligt. Kravet om kørebøger er nu ophævet.  

 
• Rimeligere beskatning for leasingbiler 

Udenlandske leasingbiler har hidtil måttet betale fuld registreringsafgift. For 
fremtiden skal der alene betales registreringsafgift for den tid, hvor bilerne er i 
Danmark. Der er endvidere indført ligestilling mellem danske og udenlandske 
cirkus- og tivolibiler. 
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”Det er en stor lettelse, at man ikke længere skal føre kørebøger. 
Det var vildt besværligt, og der var altid andre ting, som hastede 
mere. Og så kom man bagefter med regnskabet og fik dårlig sam-
vittighed. Jo, det er virkelig noget, jeg glæder mig over hver dag, at 
jeg er sluppet for kørebogen.” 
 
Ole Skov, 40 år, sælger i et tøjfirma.  
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Hvad er status? 
 
 
Der er sket fire forenklinger på området for bilbeskatning.  
 
Forenklingerne består primært i færre og mere fair regler. Særligt virksomhederne 
har fået en stor administrativ lettelse, da der ikke længere skal føre kørebøger, og da 
flere biler kan godkendes som gulpladebiler. Der er stor tilfredshed i virksomhederne 
over de nye regler.  
 
Befordringsfradraget er digitaliseret. For de fleste borgere vil befordringsfradraget 
være fortrykt på selvangivelsen.  
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Hvad vil vi gøre?  

 
 
En af de centrale opgaver bliver at digitalisere hele området for motorregistrering. 
Som noget nyt er Skatteministeriet blevet ansvarlig for området. I starten af 2006 
fremsættes et lovforslag om digital motorregistrering. Herefter vil indregistrering og 
omregistrering af biler kunne ske hurtigere og mere enkelt. Borgerne kan nøjes med 
at henvende sig et sted i forbindelse med syn og køb eller salg af biler. Private kan 
desuden foretage motorregistrering. Det nye system vil være klar i 2008. 
 
Motorområdets organisation ændres også. For fremtiden indføres motorankenævn, 
som skal behandle de klager, som før blev afgjort af vurderingsmænd. Motoranke-
nævnets afgørelser kan påklages til Landsskatteretten. Den nye organisering styrker 
retssikkerheden, og administrationen af området bliver mere effektiv. Forslaget er 
fremsat i Folketinget i november 2005. Ændringerne får virkning fra den 1. april 
2006.  
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Afgifter 6 
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Hvad har vi gjort? 

 
 
I 2004 blev momsområdet og visse afgiftslove udpeget af Regeringen som et særligt 
fokusområde. Formålet med projektet var at undersøge, hvordan lovene kunne for-
enkles. Undersøgelserne tog udgangspunkt i de såkaldte AMVAB-målinger af 
moms- og afgiftslovene. Målingerne viser, hvor store administrative byrder virksom-
hederne har som følge af de nævnte love. Følgende afgifter indgik i målingen: El-
afgift, kulafgift, mineralolieafgift, naturgas- og bygasafgift, CO2-afgift og vandaf-
gift. 
 
Der er gennemført flere forenklinger om afgifter: 
 
• Ophævelse af bilaget til vandafgiftsloven 

Momsregistrerede virksomheder kan få tilbagebetalt deres vandafgift. Dette 
gjaldt dog ikke en række liberale erhverv, f.eks. advokater og arkitekter, der var 
anført i et særligt bilag til vandafgiftsloven. Bilaget har givet anledning til mange 
fortolkningsproblemer og har medført en række skattesager. Bilaget er ophævet 
fra den 1. januar 2005. 

 
• Færre vandprøver til måling af spildevand 

Vandværkerne skulle tidligere lave spildevandsprøver til både opgørelse af spil-
devandsafgiften og miljømålinger. Antallet af spildevandsprøver til afgiftsmåling 
er nu reduceret, så det svarer til antallet af miljømålinger. Målingerne, som vand-
værkerne skal lave til skattemyndighederne og miljømyndighederne, er dermed 
sammenfaldende. 
 

• CO2-afgiften forenkles 
De komplicerede regler om CO2-afgift er blevet forenklet.  

 
• PVC-afgiftsloven er forenklet 

PVC-afgiftsloven er revideret. Der er blandt andet indført en bagatelgrænse på 
2.500 kr. årligt for registrering og betaling af afgiften. Der er også mulighed for 
alene at svare afgift af de dele i en vare, som indeholder PVC. 

 
• Grøn tættekam 

Flere afgiftslove er blevet forenklet. Afgiften på hårde pvc-produkter er ophævet. 
Der er indsat en bagatelgrænse for registrering og betaling af afgift for gløde-
lamper. 
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• Bindende svar  
Alle kan mod betaling af et gebyr på 300 kr. få et bindende svar fra SKAT om 
virkningerne af en påtænkt eller gennemført disposition vedrørende afgifter. 

 
 

- 56 - 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

Virksomhedernes elektroniske
indberetninger af punktafgifter

0%

20%

40%

60%

80%

100%

 1999  2001  2003  2004  Aktuel procent

I alt antal angivelser: 
130.000

 

- 57 - 



 

 

Hvad er status?  
 
 
Der er lavet seks forenklinger direkte på afgiftsområdet. 
 
Forenklingerne på afgiftsområdet er centreret om færre og mere forståelige regler. 
55.000 virksomheder sparer mere end 50 mio. kr. hvert år i administration som følge 
af forenklingen af reglerne om CO2-afgift. 
 
Herudover er området blevet digitaliseret, da også afgifter kan indberettes via Tast-
Selv systemerne. Næsten 60 pct. af alle virksomheder indberetter i dag afgifter via 
TastSelv. 
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Hvad vil vi gøre? 

 
 
Energiafgifterne skal forenkles og justeres endnu mere. I november 2005 er fremsat 
et lovforslag herom. Der sker ændringer på følgende områder: 
 
• ordningen for nettoafregning af energiafgifter 
• udvidelse af godtgørelsesmuligheden for kvælstofafgift af kvælstof i lastbilers 

miljøfiltre 
• lavere sats for mini-kraftvarmeanlæg 
 
Det ønskes også at lave en præcisering om godtgørelse af CO2-afgift for kvoteom-
fattede brændselsforbrug. Dette forslag afventer Kommissionens godkendelse.  
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Moms og told 7 
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Hvad har vi gjort? 
 
 
En række momsregler blev ophævet og forenklet allerede i 2002. Ændringerne var et 
led i regeringens konkurrenceevnepakke, som havde til formål at forbedre vilkårene 
for danske virksomheder.   
 
I 2004 blev desuden momsområdet udpeget af Regeringen som et særligt fokusom-
råde. Formålet med projektet var at undersøge, hvordan momsloven kunne forenkles. 
Et delformål var også at finde en metode til systematisk regelforenkling, som kunne 
bruges på andre lovområder. Undersøgelserne tog udgangspunkt i de såkaldte AM-
VAB-målinger af momsloven. Disse målinger viser, hvor store administrative byrder 
virksomhederne har som følge af momsloven. Der er fremsat flere lovforslag som 
følge af projekts arbejde.  
 
Konkrete forenklingstiltag på området: 
 
• Nystartede virksomheder tilmeldes automatisk 

Når en virksomhed registrerer sig som momspligtig, får den automatisk tilsendt 
et brev med sin nye TastSelv kode. 

 
• Glemt momsen? 

Virksomheder, der har valgt at bruge TastSelv, og som glemmer at angive moms, 
får tilsendt en rykkermail natten efter, at fristen er overskredet. 

  
• Momsafstemning ophævet 

Tidligere skulle virksomheder udarbejde en afstemning mellem de poster i års-
regnskabet, der er beregnet moms af, og købs- og salgsmomsen efter momsangi-
velserne. Der skal ikke længere laves momsafstemning. 

 
• Grænsen for momsregistrering er hævet 

Grænsen for registrering for moms er hævet fra 20.000 kr. til 50.000 kr.  
 
• Grænsen for kvartalsvis momsafregning er hævet 

Grænsen for kvartalsvis afregning af moms er forhøjet fra 10 mio. kr. til 15 mio. 
kr.  
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• Ny sommermomsfrist 
Sommermomsfristen for store virksomheder blev i første omgang flyttet fra den 
25. juli i industriferien til 10. august. Med finansloven for 2006 bliver momsfri-
sten rykket helt frem til den 17. august.  
 

• Revisorer får adgang til momsoplysninger 
Revisorer har fra oktober 2003 fået adgang til at se momsoplysninger vedrørende 
de virksomheder, hvor de har tilladelse til at indberette oplysninger. Formålet er 
at give revisorerne bedre arbejdsværktøjer. 
 

• Momsfritagelse for foreninger 
Foreninger og almennyttige organisationer er fremover fritaget for at blive regi-
streret og betale moms. Det drejer sig om ca. 700 foreninger og organisationer. 
De behøver således ikke længere at have et kasseapparat stående i klubhuset. 
 

• Nyt eksportsystem – e-Export 
Fra september 2005 kan eksportører lave udførselsangivelser og proviantangivel-
ser elektronisk og sende angivelserne direkte til SKAT. Angivelserne kan også 
ændres og slettes online. Tidligere angivelser kan genbruges til angivelse af nye 
varer inden for samme kategori. 

 
• Elektroniske importtilladelser 

Fra januar 2003 er importtilladelsen blevet udstedt elektronisk. En elektronisk 
udstedelse og udveksling af importtilladelser til og fra SKAT understøtter elek-
troniske toldangivelser. Derved fjernes manuelt arbejde hos både virksomheder 
og myndigheder. 
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”Det er fedt, at vi ikke skal momsregistreres, så længe vi er så små. 
Lige nu er virksomheden en slags hobby, fordi vi tjener så lidt på 
det og skal arbejde ved siden af. Men når vi bliver større, så får vi 
råd til at ansætte nogen, og så er det jo okay at bruge tid på moms 
og sådan noget. Men vi har ikke selv forstand på – overhovedet 
ikke. Vi synes bare, at det er sjovt at lave hjemmesider.” 
 
Michael Hansen, 28 år, medejer af firma der laver hjemmesider. 
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Hvad er status?  
 
 
Der er gennemført otte forenklingstiltag på momsområdet og to på import- og eks-
portområdet.  
 
Virksomhedernes elektroniske indberetninger af moms via TastSelv er steget bety-
deligt siden 1999, hvor ordningen blev indført. Næsten 215.000 virksomheder er i 
dag momsregistrerede. Over 60 pct. af disse indberetter moms elektronisk. De store 
virksomheder, som indberetter moms hver måned, er særlig flinke til at indberette 
digitalt. Der er således over 80 pct. af de store virksomheder, der bruger TastSelv.  
 
Antallet af indberetninger om import- og eksport er også steget betragteligt. I dag 
indberetter næsten alle virksomheder import via nettet, medens ca. 85 pct. indberet-
ter eksport digitalt.  
 
Moms-, import- og eksportområdet er således i høj grad digitaliseret, hvilket sparer 
virksomhederne for administrative omkostninger. Samtidig er det god service, at der 
kan tilbydes digitale løsninger på næsten hele området. Virksomhederne kan på den 
måde indberette deres oplysninger præcis, hvornår de vil, og hvor de vil. 
 
Momsreglerne er desuden blevet lempet, så der er færre regler at overholde. Særligt 
små virksomheder har fået gavn af disse forenklinger. Nogen skal slet ikke registre-
res mere, andre skal ikke afregne moms så ofte, og ingen skal længere laves moms-
afstemning.  
 
Flytning af grænsen for, hvornår en virksomhed skal momsregistreres giver en admi-
nistrativ lettelse for 31.000 virksomheder, der ikke længere behøver at lave et moms-
regnskab. Ændring af reglerne om kvartalsvis afregning betyder en lettelse for 7.000 
virksomheder, der kun behøver at gøre momsen op én gang i kvartalet.  
 
Overordnet set peger tallene på, at området for moms, import og eksport er forenklet 
i en grad, så virksomhederne virkelig kan mærke det. Vilkårene er især forbedret for 
de små virksomheder, hvilket skaber grobund for deres fortsatte vækst og udvikling. 
Der er dog ingen tvivl om, at særligt momsreglerne stadig er en væsentlig admini-
stration byrde for mange virksomheder.  
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Hvad vil vi gøre? 
 
 
Skatteministeriets AMVAB-udvalg har undersøgt mulighederne for at forenkle 
momsloven. Udvalget har blandt andet foreslået følgende: 
 
• En forenkling af reglerne om importangivelse for fuldt momspligtige virksom-

heder 
• At give direkte momsfradrag i stedet for momsgodtgørelse i særlige situationer.  
 
Forslagene afventer en endelig godkendelse af EU-kommissionen.  
 
Et andet tiltag på momsområdet er ændring af reglerne om sommermoms. Fra ind-
komståret 2006 rykkes sommermomsfristen helt frem til den 17. august hver år.  
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Dit forslag til forenkling 
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Forslag 
 
 
Har du et forslag til forenkling af regler eller arbejdsgange, vil vi meget gerne høre 
fra dig.  
 
På Skatteministeriets hjemmeside, www.skm.dk, er der en kontaktside til 
Forenklingssekretariatet, som du kan sende forslaget til. 
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Vil du vide mere?  
 
 
Om forenklinger generelt: 
www.skm.dk 
 
Om lovforslag på skatteministeriets område: 
www.skm.dk 
 
Om skattelove: 
www.skm.dk 
 
Om TastSelv: 
www.skat.dk 
 
Om systematisk regelforenkling: 
www.regelforenkling.dk 
 
Om AMVAB-målinger: 
www.amvab.dk 
 
 
 

Her finder du…  
 
”Færre regler – flere muligheder” – regeringens handlingsplan for regelforenkling, 
oktober 2003: 
www.fm.dk 
 
”En enklere hverdag for borgere og virksomheder – regeringens handlingsplan for 
regelforenkling”, december 2004: 
www.fm.dk 
 
”Mindre bøvl – mere frihed”, december 2004: 
www.fm.dk 
 
”Skatteministeriets forenklingsredegørelse”, maj 2003: 
www.skm.dk 
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